
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 11 del 05-02-2024
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 11 del 05-02-2024

 
 

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO DELLA SP 78 IN AGRO DEL
COMUNE DI ACQUAVIVA COLLECROCE DAL KM. 10+250 AL KM.
10+350 E DAL KM. 13+800 AL KM. 14.620, CON DEVIAZIONE SULLE
LOCALI DISPONIBILI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
.  
UFFICIO: Lavori Pubblici
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

PASQUALINO STOPPIELLO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

IDA CAROSELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

IDA CAROSELLA

ISTRUTTORE:
.

IDA CAROSELLA

.  
TRASMETTERE A: Trasporti

PRESIDENZA
 

.  
ALLEGATI: 1

 
 

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 1/6



 
 

 

Premesso che:
·          La Provincia di Campobasso sta realizzando l’intervento di “Messa in sicurezza della S.P.n.78 (CUP
B34E17000380001)” – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE n.
26/2016 Area tematica Infrastrutture- Linea di Intervento “Viabilità” - Azione “Viabilità Minore”. 
·          La realizzazione dei lavori è stata affidata all’impresa Encema Costruzioni Generali srl con sede in
Sant’angelo del Pesco (IS), giusta contratto stipulato in data in data 09/02/2022, repertorio n. 14629/2022,
Verbale di consegna del 23.03.2022;
·          Essendo terminata la Fase 1,  con l’Ordinanza n. 10 del 29.01.2024 il tratto viario è stato riaperto al
traffico dei mezzi leggeri;
·          La Fase 2 del cronoprogramma di detti lavori prevede la messa in sicurezza della S.P.78 nel tratto
compreso tra il Comune di Acquaviva Collecroce e Montefalcone nel Sannio e precisamente tra il  km.
10+300 e il Km 14+620;
·          Che gli interventi previsti dalla Fase 2 richiedono l’interdizione al transito sulla SP 78 di tutti i mezzi co
n deviazione del traffico sulle locali disponibili;

Atteso che il RUP dell’Intervento Arch. J Domenico Vespoli, con la nota prot. 2380 del 2.02.2024 allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, ha rappresentato quanto in premessa e chiesto “La chiusura al
transito della SP 78 in agro del Comune di Acquaviva Collecroce dal km. 10+100 al km. 14+620 progressiva da
Montefalcone del Sannio verso Acquaviva Collecroce” come dettagliato nella planimetria ALLEGATO 1 alla 
predetta nota prot. 2380 del 2.02.2024;
 
Dato atto che alla nota prot. 2380 del 2.02.2024 sono allegate   le autorizzazioni al transito e le ordinanze di
regolamentazione al transito predisposte dai Comuni interessati alla deviazione della circolazione (Comune di
San Felice del Molise Ordinanza n. 1/2024 ALLEGATO  2 e ALLEGATO 3,   Comune di Castelmauro ALLEGA
TO 4)  e Comune di Montefalcone del Sannio ALLEGATO 5)   che devono essere pienamente rispettate;
 
Ritenuto, per quanto sopra, accogliere detta richiesta al fine di salvaguardare l’incolumità degli utenti della
strada, limitare allo stretto indispensabile i disagi al traffico durante la realizzazione della 2 fase dell’intervento,
nonchè a salvaguardia del patrimonio dell’Ente;
 
Visti gli articoli   5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.L. 30/04/1992
n. 285 e gli artt. dal n. 30 al n. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R- 12/12/
1982 n. 495 che fissano disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro sulle strade;
 
VISTO l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
VISTO del D.Lgs n.285 del 30.04.92 e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
VISTI lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
 

ORDINA
 
Le premesse, nonché la nota prot. 2380 del 2.02.2024 allegata al presente atto, costituiscono parte integrante e
sostanziale del provvedimento e ne costituiscono motivazione;
 
La chiusura totale al transito dei tratti di seguito indicati, come evidenziati nella planimetria   ALLEGATO
1 alla nota prot. 2380 del 2.02.2024:
Punto 1 - Chiusura al transito della SP 78 in agro del Comune di Acquaviva Collecroce dal km. 10+250 al km.
10+350 con deviazione sulle locali disponibili.
Punto 2 - Chiusura al transito della SP 78 in agro del Comune di Acquaviva Collecroce dal km. 13+800 al km.
14.620 con deviazione sulle locali disponibili.
 
La chiusura della suddetta Provinciale e la sospensione della circolazione prevedono la segnaletica di
deviazione sulla Strada Statale S.S. 157 in entrambi i sensi di marcia e la SP 79, come indicato nella
planimetria allegata per il traffico pesante e per il trasporto pubblico, mentre per il traffico leggero sulle

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 2/6



comunali locali disponibili come indicato nella planimetria allegata, ALLEGATO 1 alla nota prot. 2380 del
2.02.2024
 
La segnaletica temporanea di cantiere sarà posta in essere dalla ditta esecutrice  Encema Costruzioni Generali srl
con sede in Sant’Angelo del Pesco (IS),  che ne curerà anche la efficienza diurna e notturna durante tutto il
periodo dei lavori.
 
La ditta esecutrice Encema Costruzioni Generali srl è responsabile della installazione e manutenzione della
segnaletica temporanea di cantiere. E’ altrsì responsabile civilmente e penalmente di ogni eventuale danno a terzi,
cose o persone, in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica e/o derivanti dalla mancata osservanza
delle norme che regolamentano i cantieri di lavoro sulle strade (art 31 del D.P.R. n. 495/92);
 
La ditta Encema Costruzioni Generali srl con sede in Sant’angelo del Pesco (IS) dovrà altresì:

1.     provvedere all’apposizione della segnaletica di deviazione su entrambi i sensi di marcia, e della tabella fig.
II 382 Art. 30 (Tabella Lavori – Segnali temporanei) debitamente compilata;
2.     provvedere all’apposizione e manutenzione della segnaletica sulle strade di deviazione secondo quanto
indicato e disposto dalla Direzione dei Lavori e dalle ordinanza e autorizzazioni dei comuni interessati alle
deviazioni allegati alla nota prot. 2380 del 2.02.2024;
3.     garantire l’accessibilità alle abitazioni poste nei tratti di chiusura e organizzare il lavoro in tal senso sotto la
sorveglianza e le indicazioni della Direzione dei Lavori.

 
Il Personale della Provincia, autorizzato all’espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 12 del D. Lgs. 285/1992, provvederà a verificare la corretta installazione della segnaletica.
 
La ditta esecutrice è autorizzata a sostare nelle aree   di chiusura per l’esecuzione delle attività.
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli organi di polizia stradale
indicati all’art. 12 del Codice della Strada;
 
I Comuni interessati all’ordinanza sono: Acquaviva Collecroce, Castelmauro, San Felice del Molise, Montemitro,
Montefalcone nel Sannio;
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, ai Comuni di Acquaviva Collecroce, Castelmauro, San Felice del Molise, Montemitro,
Montefalcone nel Sannio, alla ditta esecutrice Encema Costruzioni Generali srl e, per conoscenza, alla Prefettura
di Campobasso, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando di Polizia Stradale, al Gruppo Carabinieri
Forestale di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, alla
Centrale Operativa Regionale  del 118, alla Regione Molise Servizio di Protezione Civile, alla Regione Molise
Servizio Viabilità, alla Regione Molise-Ufficio Trasporti, all’Anas e alle ditte autolinee
Silvestri  e  autolinee Calzolaro; 

 
AVVERTE

 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise
(entro 60 giorni) o al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni).       

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 3/6



Proposta N. 11 del 05-02-2024
 

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 
 

PARERE DI REGOLARIT TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 11 del 05-02-2024
con oggetto
 
CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO DELLA SP 78 IN AGRO DEL COMUNE DI ACQUAVIVA COLLECROCE
DAL KM. 10+250 AL KM. 10+350 E DAL KM. 13+800 AL KM. 14.620, CON DEVIAZIONE SULLE LOCALI
DISPONIBILI.
 
si esprime parere attestante la regolarit e la correttezza dell azione amministrativa ai sensi dell articol n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 05-02-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 4/6



 
 
 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 11 del 05-02-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 11 del 05-02-2024.
 
 
Campobasso, lì 05-02-2024
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 5/6



 
 

 

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 6/6



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 11 del 05-02-2024

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARIT TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 11 del 05-02-2024
con oggetto
 
CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO DELLA SP 78 IN AGRO DEL COMUNE DI ACQUAVIVA COLLECROCE
DAL KM. 10+250 AL KM. 10+350 E DAL KM. 13+800 AL KM. 14.620, CON DEVIAZIONE SULLE LOCALI
DISPONIBILI.
 
si esprime parere attestante la regolarit e la correttezza dell azione amministrativa ai sensi dell articol n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 05-02-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
 
 
la Ordinanza Dirigenziale n. 11 del 05-02-2024
 
avente ad oggetto:
 
CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO DELLA SP 78 IN AGRO DEL COMUNE DI ACQUAVIVA
COLLECROCE DAL KM. 10+250 AL KM. 10+350 E DAL KM. 13+800 AL KM. 14.620, CON
DEVIAZIONE SULLE LOCALI DISPONIBILI.
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 06-02-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

ORDINANZA N. 11 DEL 05-02-2024 1/1



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
3
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


